
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

STRUTTURA: SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  ##numero_data##

OGGETTO: Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la 
fornitura di materiale d’uso laboratorio, dichiarato infungibile, necessario 
all’espletamento delle attività di ricerca relative al Progetto di ricerca PNRR-MAD-2022-
12376570 “Identification of common pathogenic mechanisms driving quamous cell 
carcinomas of the anogenital tract and head&neck region to develop overarching 
therapeutic strategies” (Del. 518 del 23-06-23) - CUP: F93C22001250006 - CIG: vari. 
Aggiudicazione.

Nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore 
Responsabile della SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI ha adottato la seguente Determinazione

Premesso che:
- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 518 del 23/06/2023 questo Istituto prendeva 

atto: 
 del Progetto di ricerca ammesso a finanziamento da parte del Ministero della Salute 

nell’ambito del 1° Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di 
ricerca da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Missione M6 - Componente C2 -Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento 
della ricerca biomedica del SSN dal titolo: “PNRR-MAD-2022-12376570 
“Identification of common pathogenic mechanisms driving squamous cell 
carcinomas of the anogenital tract and head&neck region to develop overarching 
therapeutic strategies” e del relativo finanziamento;

 della partecipazione dell’Istituto nel succitato Progetto in qualità di Unità Operativa 
accettando il relativo finanazimento pari ad € 100.00,00 – CUP derivato 
F93C22001250006 – ed approvando il relativo piano di spesa come dettagliato nel 
medesimo provvedimento;

 che il responsabile scientifico del progetto presso l’Istituto è il Dott. Oronzo Brunetti;

- con nota prot. n. 15808/2025 indirizzata alla Direzione Scientifica, il Dott. Oronzo Brunetti, 
in qualità di P.I. responsabile del Progetto in oggetto, formulava richiesta di fornitura di 
materiale d’uso laboratorio, dichiarato infungibile (giusta dichiarazione di infungibilità dei 
prodotti richiesti ai sensi dell’art. 3, co. 26, della Legge Regionale n. 40/2007, agli atti 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

d’ufficio, sottoscritta dal Responsabile del Progetto, dal Direttore dell’UO richiedente, dal 
Direttore del Dipartimento, dal Dirigente Amministrativo della Direzione Scientifica e dal 
Direttore Scientifico), per lo svlgimento delle attività di ricerca del Progetto in oggetto;

-  con nota prot. n. 16004 del 23/06/2025, indirizzata alla SSD Patrimonio, Appalti e Contratti, il 
Direttore Scientifico, Dott.ssa Raffaella Massafra ed il Dirigente Amministrativo della 
Direzione Scientifica, Dott. Riccardo Acquaviva, richiedevano di provvedere all’acquisto del 
materiale d’uso laboratorio, dichiarato infungibile, così come richiesto dalla summenzionata 
nota prot. 15808, all’uopo accertando:
a) la disponibilità finanziaria su fondi del Progetto in oggetto;
b) la presenza del parere favorevole del Comitato Etico (giusta Del. n. 706 del 01/09/2023);

Visti:

       
- L’art. 76, comma 2, lett. b) D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 

di ricorrere ad una procedura negoziata senza pubblicazione di bando quando i lavori, le 
forniture o i servizi e  forniture possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per assenza di concorrenza dovuta a motivi tecnici;

- il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, avente ad oggetto: “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024” che, al 
fine di garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in condizioni di 
urgenza e difficoltà tecnico/operative nell’utilizzo delle PAD, consente di procedere per gli 
affidamenti di importo inferiore ai 5.000 €, al di fuori delle piattaforme telematiche ed 
acquisendo i CIG tramite “piattaforma web dei contratti pubblici” di ANAC;

- La Del.n 140/2024 avente ad oggetto “Regolamento per l’affidamento mediante procedura 
sottosoglia, di lavori, beni e servizi dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari;

Rilevata l’effettiva assenza di soluzioni alternative, data la dichiarata natura infungibile dei prodotti 
dei quali è stata richiesta la fornitura, attestata dalle relative dichiarazioni di infungibilità ai sensi 
dell’art. 3, co. 26, della Legge Regionale n. 40/2007, al fine di approvigionare la Ricercatrice dei 
prodotti necessari all’espletamento delle attività relative al soprariportato Progetto, riepoligati nella 
tabella che segue, presso questi Uffici si è proceduto a:



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-predisporre la richieste di quotazione all’uopo trasmettendole, relativamente agli affidamenti di 
importo inferiore ai 5.000 Euro, a mezzo posta elettronica certificata, invitando  gli operatori 
economici a voler formulare la miglior offerta, così come di seguito riportato:

Pec. Prot./Data Ditta Prodotto/ quantità CIG

22930
17/09/2025 Life Technlogies Italia

-CD19 Monoclonal Antibody 
(60MP31)/ quantità:1

-FOXP3 Monoclonal Antibody 
(236A/E7), eBioscience/ quantità:1

-CD64 Recombinant Rabbit 
Monoclonal Antibody/ quantità:1

B8722D2E24

22927
17/09/2025 Prodotti Gianni Srl

-Anti-Nrf2 (phospho S40) antibody 
[EP1809Y]/ quantità:2

-Anti-Keap1 antibody/ quantità:2
B87230690F

22928
17/09/2025

Leica Microsystems 
Srl

-TIM3 7ml (EPR22241) Bond RTU 
Primary/ quantità:1 B8721B4224

22929
17/09/2025

Roche Diagnostics 
Spa

-CD163(MRQ) PAB, Cell Marque (50 
test)/ quantità:1

-Confirm anti CD4 (SP35) Rabbit Mono 
(50 test)/ quantità:1

-Confirm anti CD8 (SP57) Rabbit Mono 
(50 test)/ quantità:1

-Confirm anti CD20 (L26) Mouse 
Mono/ quantità:1

-Confirm CD56 (50 test 123C3)/ 
quantità:1

-Confirm anti CD3 (2GV6) Rabbit 
monoclonal (50 test)/ quantità:1 

-Hematoxylin I (250 test)/ quantità:5
-Tomo® adhesion Microscope Slides, 
Glass, 90° Corners, 75x25 mm (3x1”), 

1.0 mm, White Tom-1190 
(Matsunami)/ quantità:3

B872151072



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:

- in data 30/09/2025, il Dott. Michele De Marinis, in qualità di funzionario istruttore della 
procedura de qua, autorizzato dal R.U.P. Dott. Filippo Tragni ad effettuare esame delle 
offerte e stipula degli affidamenti in questione, procedeva alla ricognizione e valutazione 
della documentazione amministrativa e delle allegate offerte economiche, rilevando che:

- Gli operatori economici invitati alla procedura de qua , hanno presentato offerta nei termini 
previsti;

- La verifica dell’integrità e correttezza della documentazione amministrativa prodotta dagli 
operatori economici (depositata agli atti d’ufficio) ha esito positivo;

- La Ditta Roche diagnostics Spa comunicava nella Dichiarazione di Offerta prot. n. 24118 del 
30/09/2025 che i prodotti richiesti “Confirm anti CD4 (SP35) Rabbit Mono” e “Confirm CD56” 
risultano attualmente dismessi e sostituiti dai prodotti “CD8 SP239 Rabbitmonoclonal PAB” e 
“CD56 123C3.D5 7ml”. Pertanto si provvedeva, mediante comunicazione depositata agli atti 
d’ufficio) ad informare di quanto su descritto, il P.I. Dott. Brunetti chiedendo altresì parere di 
conformirà circa i prodotti alternativi proposti. Il P.I. riscontrava positivamente la conformità 
mediante comunicazione depositata agli atti d’ufficio;

- L’esame delle offerte economiche pervenute ha esito positivo essendo le suddette conformi, 
completa e congrue come indicato nella tabella sottostante:

Prot. Offerta 
Ricevuta DITTA

Importo 
presunto
€ s/IVA

Offerta 
totale

€ s/IVA
Offerta totale € 

c/Iva

24119
30/09/2025

Life Technlogies 
Italia 1.762,00

1.255,14
(di cui € 48 

spese di 
trasporto)

1.531,27

24115
30/09/2025 Prodotti Gianni Srl 2.600,00

2.599
(di cui € 45 

spese di 
trasporto)

3.170,78

24111
30/09/2025

Leica Microsystems 
Srl 440,00 400,00 488,00

24118
30/09/2025

Roche Diagnostics 
Spa 3.705,00 3.400,00 4.148,00



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO che:

- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie; 

- attualmente non risultano in corso convenzioni e/o procedure relative alla fornitura in 
oggetto da parte di CONSIP e da parte di InnovaPuglia, Soggetto aggregatore della Regione 
Puglia, alle quali aderire;

Il Collaboratore Professionale
della Ricerca Sanitaria 

Dott. Michele De Marinis

il Dirigente della SSD PATRIMONIO, APPALTI E 
CONTRATTI

Dott. Filippo Tragni

 vista l’istruttoria;
 viste le premesse che qui si intendono completamente richiamate ;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DETERMINA

 di prendere atto delle offerte pervenute dagli operatori economici invitati alla procedura 
espressa in narrativa;

 di affidare, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) punto 2 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di 
materiale infungibile d’uso laboratorio agli operatori economici come indicato nella tabella di 
seguito riportata:

DITTA Tot. offerta 
s/IVA

Tot. offerta 
c/IVA CIG

Life Technlogies Italia
(P.Iva: 12792100153)

1.255,14
(di cui € 48 spese 

di trasporto)
1.531,27 B8722D2E24



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Prodotti Gianni Srl
(P.Iva: 08860270969)

2.599
(di cui € 45 spese 

di trasporto)
3.170,78 B87230690F

Leica Microsystems Srl
(P.Iva: 09933630155) 400,00 488,00 B8721B4224

Roche Diagnostics Spa
(P.Iva: 10181220152) 3.400,00 4.148,00 B872151072

•   di precisare che la spesa complessiva, pari ad € 7.654,14 s/IVA, e pari ad € 9.338,05 IVA inclusa 
al 22%, graverà - giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 518/2023 - su fondi del Progetto 
PNRR-MAD-2022-12376570 “Identification of common pathogenic mechanisms driving quamous 
cell carcinomas of the anogenital tract and head&neck region to develop overarching therapeutic 
strategies” - CUP: F93C22001250006 ;

 di notificare la presente determinazione agli Operatori economici affidatari, alla S.C. Farmacia, 
per gli adempimenti consequenziali, alla Direzione Scientifica, nonché alla Dott. Oronzo Brunetti, 
P.I. del Progetto de quo;

 di conferire immediata esecutività al presente provvedimento;

 di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on line 
dell’Istituto e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 ss.mm.ii., nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nonché che venga trasmessa al Collegio Sindacale.

Il direttore della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti

Dott. Filippo Tragni

I firmatari tutti del presente atto dichiarano, con la sua sottoscrizione, l’inesistenza del conflitto di 
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’Art. 6bis della Legge 241/90 in relazione al presente 
procedimento e della misura cntenuta nell’Art. 5 del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza

“Documento informatico firmato digitalmente ai senti del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa”

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

7
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.


	NumeroDataRep: n. 658 del 30 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-30T16:23:27+0200
	location.01
	Michele De Marinis
	reason.01


		contact.02
	2025-09-30T16:24:52+0200
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02




